ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901.

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº. 753/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS – WILSON

MIRANDA LIMA E PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA

FLORES MACIEL, SUGERINDO, A IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO OFICIAL DO

SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO-SINE, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A implantação de um posto oficial do Sistema Nacional de Emprego (SINE) que

um órgão do Governo Federal do Brasil, coordenado pelo Ministério da Economia, por

intermédio da secretaria especial de Produtividade, Emprego e Competitividade.

Com postos oficiais em todo território brasileiro o Sistema Nacional de Emprego

(SINE) possui grande importância para toda a política de emprego do país. A finalidade principal

do SINE é facilitar a transição dos trabalhadores entre os diferentes postos de trabalho e

contribuir para sua reinserção no mercado de trabalho.

Diante do exposto é de suma importância implantação de um posto oficial do

Sistema Nacional de Emprego (SINE) no município, facilitando acesso dos mucipes que tanto

procuram, muitas vezes o primeiro emprego e não tem um norte da procura do mesmo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 24 de novembro de 2025.

Lindynês Leite Peres

Vereadora – União Brasil 44